

株式会社商工組合中央金庫 2022年3月期 決算概要

2022年5月18日

定時株主総会開催予定日 2022年6月21日

配当支払開始予定日 2022年6月23日

 URL <https://www.shokochukin.co.jp/>

(注) 百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
2022年3月期	149,384	(△1.5)	30,604	(259.9)	18,522	(100.4)	8 51
2021年3月期	151,777	(△1.3)	8,503	(△60.7)	9,242	(△36.4)	4 24

(注) 包括利益 2022年3月期 13,682百万円 (△44.5%) 2021年3月期 24,668百万円 (358.5%)

	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	%	%	%
2022年3月期	1.8	0.2	20.4
2021年3月期	0.9	0.0	5.6

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産
	百万円	百万円	円 銭
2022年3月期	12,787,705	988,439	208 80
2021年3月期	13,083,272	979,554	204 71

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	配当金総額	配当性向	純資産配当率
	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	4,495	24.5	1.0
民間保有株式	3 00	3,479	35.6	1.4
政府保有株式	1 00	1,016	11.8	0.4
2021年3月期	—	4,495	51.2	1.0
民間保有株式	3 00	3,479	74.3	1.5
政府保有株式	1 00	1,016	24.8	0.5

 (注) 2022年3月期の期末配当金を民間保有株式1株当たり3円、政府保有株式1株当たり1円とする剰余金処分に
 係る議案を、次の定時株主総会に提出する予定であります。

 株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他の剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可に
 よりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 当期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 一社 （社名 ー ） 除外 一社 （社名 ー ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(注) 詳細は、「2. 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期	2,186,531,448株
	2021年3月期	2,186,531,448株
②期末自己株式数	2022年3月期	10,666,741株
	2021年3月期	10,618,129株

(参考) (個別業績の概要)

1. 2022年3月期の個別業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(単位：億円 億円未満、小数点表示単位未満は切捨て)

(1) 個別経営成績

	2021/3期	2022/3期	前期比
業務粗利益	1,054	1,189	135
資金利益	979	1,036	57
役務取引等利益	65	74	9
特定取引利益	22	61	39
その他業務利益	△11	17	29
コア業務粗利益	1,073	1,185	111
経費(△)	725	661	△64
実質業務純益	329	528	199
コア業務純益(一般貸引繰入前)	347	523	176
一般貸倒引当金繰入額(△) <a>	105	3	△101
臨時損益	△147	△223	△75
不良債権処理額(△) 	90	204	114
(与信費用<a>+ (△は戻入益))	195	207	12
経常利益	76	302	225
特別損益	29	6	△23
法人税、住民税及び事業税(△)	24	80	56
法人税等調整額(△)	△5	44	49
当期純利益	87	183	95

一株当たり当期純利益	4.03円	8.41円	4.38円
------------	-------	-------	-------

(注1) コア業務粗利益は、業務粗利益から国債等債券損益を控除しております。
 (注2) 実質業務純益は、業務粗利益から経費を控除しております。
 (注3) コア業務純益(一般貸引繰入前)は、実質業務純益から国債等債券損益を控除しております。
 コア業務純益に含まれる投資信託解約損益は2021/3期は△0億円、2022/3期 該当なしとなっております。

(%表示は対前期増減率)

	経常収益	
	億円	%
2022年3月期	1,285	(8.9)
2021年3月期	1,179	(△0.9)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産	
	億円	億円	円	銭
2022年3月期	127,193	9,797	206	56
2021年3月期	130,126	9,699	202	05

※決算概要は、公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

1. 経営成績等の概況

長期金利が低位で推移する中、当金庫をはじめとする国内金融機関の収益には下押し圧力がかっており、その中でも安定的な収益を確保していくためには、お取引先との対話を通じた課題・ニーズの共有及び踏み込んだ支援に伴う付加価値の高いソリューションの提供を一層加速させていく必要があります。

こうした課題に対処しつつ、当金庫が実現していきたい、これからの社会の姿の実現に向け、2022年3月に制定した「企業の未来を支えていく。日本を変化につよくする。」というパーパスを基軸に、2022年度から2024年度までの3年間を計画期間とする中期経営計画を策定いたしました。

中期経営計画では、中長期的に中小企業が直面する多種多様な経営課題を踏まえ、お取引先に不足する経営リソースを提供するべく、総合的な課題解決力を強化するとともに、「商工中金経営改革プログラム」で培ったビジネスモデルを強化し、より踏み込んだ企業支援に取り組んでまいります。

そのため、お取引先から課題や悩みを相談していただけるリレーションの構築、課題や悩みの背景や本質を理解するための事業性評価力の強化、課題解決に繋がるソリューション提供の高度化を着実に進めていき、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

また、当面は、新型コロナウイルス感染症の影響の大きさに鑑み、危機対応業務の指定金融機関として、2020年8月から取扱いを開始いたしました資本性劣後ローンを含めて、制度を的確に運用しつつ、影響を受けられた中小企業の皆さまに懇切・丁寧かつ個別の実情に応じた迅速な対応を行ってまいります。

これらの取組みを持続的なものとするため、未来志向の業務改革と合理化に努めてまいります。WEBやスマートフォンアプリ等の非対面チャネルを効果的に活用し、顧客利便性を確保しながら、店舗機能の本部集中化等による店舗運営コストの低減と持続可能な調達方法の確立に取り組んでまいります。また、既存システムの効果的な代替を着実に進めるとともに、デジタル技術を活用し、お取引先との対話に充てる時間を増やすことで、本業支援への取組みを強化してまいります。

また、引き続き、ビジネスモデルを支える屋台骨としてのコンプライアンス意識の定着化や内部管理態勢の強化に取り組むとともに、職員の能力を最大限に発揮できる人事制度の構築、ダイバーシティの推進やインクルージョンの浸透にも取り組み、新たな中期経営計画で目指すビジネスモデルの実現に向けて邁進してまいります。

(1) 経営成績の概況

経常収益は、資金運用収益や特定取引収益等が増加した一方で、その他業務収益等が減少した結果、前連結会計年度比23億円減少し、1,493億円となりました。経常費用は、営業経費等が減少した結果、前連結会計年度比244億円減少し、1,187億円となりました。

以上により、経常利益は、前連結会計年度比221億円増加し、306億円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度比92億円増加し、185億円となりました。

(2) 財政状態の概況

貸出金は、新型コロナウイルス感染症の影響の長期化や、資源価格の高騰等先行きの不透明感が強まる中、事業者へ円滑な資金供給を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比864億円増加し、9兆5,978億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比2,493億円減少し、1兆2,117億円となりました。

預金は、流動性預金、定期預金ともに減少した結果、期末残高は前連結会計年度末比1,853億円減少し、5兆7,014億円となりました。また、債券は、期末残高が前連結会計年度末比2,446億円減少し、3兆5,421億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比2,955億円減少し、12兆7,877億円となりました。

2. 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

【会計方針の変更】

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第 30 号 2019 年 7 月 4 日。以下、「時価算定会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準第 8 項に従いデリバティブ取引の時価算定における時価調整手法について、市場で取引されるデリバティブ等から推計される観察可能なインプットを最大限利用する手法へと見直ししております。当該見直しは時価算定会計基準等の適用に伴うものであり、当金庫は、時価算定会計基準第 20 項また書きに定める経過措置に従い、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を当連結会計年度の期首の利益剰余金に反映しております。

この結果、当連結会計年度の期首の利益剰余金が 288 百万円減少、特定取引資産が 441 百万円減少、繰延税金資産が 126 百万円増加、特定取引負債が 26 百万円減少、1 株当たり純資産額が 0 円 13 銭減少しております。

また、時価算定会計基準第 19 項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第 10 号 2019 年 7 月 4 日)第 44-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、その他有価証券のうち市場価格のある株式(外国株式を含む。以下同じ。)の評価について、期末前 1 ヶ月の市場価格の平均等に基づく時価法から、期末日の市場価格等に基づく時価法に変更しております。

3. 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,680,626	1,515,860
コールローン及び買入手形	143,938	174,817
買入金銭債権	19,471	23,718
特定取引資産	15,109	13,147
有価証券	1,461,131	1,211,789
貸出金	9,511,424	9,597,836
外国為替	24,810	27,954
その他資産	175,820	168,841
有形固定資産	43,522	41,250
建物	17,329	16,592
土地	22,126	22,003
建設仮勘定	835	—
その他の有形固定資産	3,231	2,653
無形固定資産	10,286	12,886
ソフトウェア	9,122	8,883
その他の無形固定資産	1,163	4,003
退職給付に係る資産	26,625	24,984
繰延税金資産	39,298	37,002
支払承諾見返	112,070	120,768
貸倒引当金	△180,864	△183,150
資産の部合計	13,083,272	12,787,705
負債の部		
預金	5,886,778	5,701,444
譲渡性預金	437,864	491,452
債券	3,786,770	3,542,170
債券貸借取引受入担保金	164,811	139,173
特定取引負債	8,928	5,197
借入金	1,558,115	1,642,658
外国為替	43	75
社債	10,000	30,000
その他負債	80,546	73,393
賞与引当金	4,543	4,227
退職給付に係る負債	3,977	2,232
役員退職慰労引当金	94	115
睡眠債券払戻損失引当金	48,979	46,162
環境対策引当金	67	67
その他の引当金	74	77
繰延税金負債	52	50
支払承諾	112,070	120,768
負債の部合計	12,103,717	11,799,266

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	129,500	129,500
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	212,698	226,437
自己株式	△1,136	△1,146
株主資本合計	960,526	974,255
その他有価証券評価差額金	21,076	17,340
繰延ヘッジ損益	△25	2
退職給付に係る調整累計額	△5,820	△6,956
その他の包括利益累計額合計	15,230	10,386
非支配株主持分	3,796	3,796
純資産の部合計	979,554	988,439
負債及び純資産の部合計	13,083,272	12,787,705

② 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)
経常収益	151,777	149,384
資金運用収益	102,888	107,615
貸出金利息	96,977	100,352
有価証券利息配当金	3,727	3,371
コールローン利息及び買入手形利息	130	96
預け金利息	1,101	1,136
金利スワップ受入利息	23	—
その他の受入利息	928	2,658
役務取引等収益	9,518	11,047
特定取引収益	2,202	6,128
その他業務収益	34,613	23,214
その他経常収益	2,554	1,378
償却債権取立益	88	90
その他の経常収益	2,466	1,288
経常費用	143,274	118,780
資金調達費用	5,157	4,152
預金利息	2,670	2,545
譲渡性預金利息	190	149
債券利息	1,107	281
コールマネー利息及び売渡手形利息	△3	0
売現先利息	—	0
債券貸借取引支払利息	21	15
借用金利息	1,098	1,023
社債利息	27	105
金利スワップ支払利息	—	21
その他の支払利息	46	9
役務取引等費用	2,615	3,227
特定取引費用	—	0
その他業務費用	33,797	19,453
営業経費	80,315	70,414
その他経常費用	21,387	21,530
貸倒引当金繰入額	19,174	19,942
その他の経常費用	2,212	1,587
経常利益	8,503	30,604
特別利益	4,443	1,228
固定資産処分益	651	1,228
受取賠償金	3,792	—
特別損失	1,450	607
固定資産処分損	196	194
減損損失	1,253	412
税金等調整前当期純利益	11,496	31,224
法人税、住民税及び事業税	2,645	8,153
法人税等調整額	△395	4,544
法人税等合計	2,250	12,698
当期純利益	9,246	18,526
非支配株主に帰属する当期純利益	3	3
親会社株主に帰属する当期純利益	9,242	18,522

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	9,246	18,526
その他の包括利益	15,421	△4,844
その他有価証券評価差額金	9,192	△3,736
繰延ヘッジ損益	△110	28
退職給付に係る調整額	6,340	△1,135
包括利益	24,668	13,682
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	24,664	13,678
非支配株主に係る包括利益	3	3

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	207,952	△1,072	955,844
当期変動額							
剰余金の配当					△4,496		△4,496
親会社株主に帰属する 当期純利益					9,242		9,242
自己株式の取得						△63	△63
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	0	4,745	△63	4,682
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	212,698	△1,136	960,526

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	11,884	85	△12,160	△191	3,796	959,450
当期変動額						
剰余金の配当						△4,496
親会社株主に帰属する 当期純利益						9,242
自己株式の取得						△63
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	9,192	△110	6,340	15,421	—	15,421
当期変動額合計	9,192	△110	6,340	15,421	—	20,104
当期末残高	21,076	△25	△5,820	15,230	3,796	979,554

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	212,698	△1,136	960,526
会計方針の変更による 累積的影響額					△288		△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	212,410	△1,136	960,238
当期変動額							
剰余金の配当					△4,495		△4,495
親会社株主に帰属する 当期純利益					18,522		18,522
自己株式の取得						△10	△10
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	0	14,026	△10	14,017
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	226,437	△1,146	974,255

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	21,076	△25	△5,820	15,230	3,796	979,554
会計方針の変更による 累積的影響額						△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	21,076	△25	△5,820	15,230	3,796	979,266
当期変動額						
剰余金の配当						△4,495
親会社株主に帰属する 当期純利益						18,522
自己株式の取得						△10
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	△3,736	28	△1,135	△4,844	—	△4,844
当期変動額合計	△3,736	28	△1,135	△4,844	—	9,173
当期末残高	17,340	2	△6,956	10,386	3,796	988,439

4. 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,680,583	1,515,777
現金	23,220	20,378
預け金	1,657,363	1,495,399
コールローン	143,938	174,817
買入金銭債権	19,471	23,718
特定取引資産	15,109	13,147
特定金融派生商品	15,109	13,147
有価証券	1,464,472	1,215,141
国債	734,260	537,291
地方債	460,194	454,866
社債	172,712	123,868
株式	43,237	41,814
その他の証券	54,067	57,299
貸出金	9,521,402	9,607,809
割引手形	101,521	100,797
手形貸付	329,563	354,051
証書貸付	7,854,270	7,811,004
当座貸越	1,236,047	1,341,955
外国為替	24,810	27,954
外国他店預け	17,296	16,385
買入外国為替	464	1,229
取立外国為替	7,049	10,340
その他資産	89,253	82,640
前払費用	10,340	11,012
未収収益	4,071	4,852
金融派生商品	1,926	2,283
金融商品等差入担保金	69,471	61,653
その他の資産	3,443	2,838
有形固定資産	42,494	40,261
建物	16,858	16,144
土地	21,603	21,480
建設仮勘定	835	—
その他の有形固定資産	3,198	2,635
無形固定資産	10,294	13,014
ソフトウェア	9,104	8,919
その他の無形固定資産	1,190	4,094
前払年金費用	32,747	33,356
繰延税金資産	36,023	33,296
支払承諾見返	112,070	120,768
支払承諾見返	111,067	119,831
代理貸付保証見返	1,003	936
貸倒引当金	△180,069	△182,364
資産の部合計	13,012,603	12,719,338

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
預金	5,893,654	5,707,939
当座預金	545,702	548,030
普通預金	1,662,949	1,592,943
通知預金	30,613	35,373
定期預金	3,571,601	3,453,371
その他の預金	82,787	78,221
譲渡性預金	437,864	491,452
債券	3,787,170	3,542,570
債券発行高	3,787,170	3,542,570
債券貸借取引受入担保金	164,811	139,173
特定取引負債	8,928	5,197
特定金融派生商品	8,928	5,197
借入金	1,497,590	1,584,123
借入金	1,497,590	1,584,123
外国為替	43	75
外国他店預り	9	1
未払外国為替	33	73
社債	10,000	30,000
その他負債	75,916	67,954
未払法人税等	2,094	8,089
未払費用	6,176	5,902
前受収益	6,871	7,047
従業員預り金	4,032	—
金融派生商品	2,763	5,464
金融商品等受入担保金	13,985	5,311
資産除去債務	2,502	1,752
未払債券元金	38	13
その他の負債	37,451	34,372
賞与引当金	4,330	4,000
退職給付引当金	1,155	—
役員退職慰労引当金	58	79
睡眠債券払戻損失引当金	48,979	46,162
環境対策引当金	67	67
支払承諾	112,070	120,768
支払承諾	111,067	119,831
代理貸付保証	1,003	936
負債の部合計	12,042,640	11,739,563

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	129,500	129,500
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	201,099	214,620
利益準備金	24,210	25,109
その他利益剰余金	176,888	189,511
固定資産圧縮積立金	377	354
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	126,940	139,586
自己株式	△1,136	△1,146
株主資本合計	948,927	962,439
その他有価証券評価差額金	21,060	17,332
繰延ヘッジ損益	△25	2
評価・換算差額等合計	21,035	17,334
純資産の部合計	969,963	979,774
負債及び純資産の部合計	13,012,603	12,719,338

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)	当事業年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)
経常収益	117,932	128,520
資金運用収益	102,905	107,636
貸出金利息	96,996	100,376
有価証券利息配当金	3,725	3,368
コールローン利息	130	96
預け金利息	1,101	1,136
金利スワップ受入利息	23	—
その他の受入利息	927	2,658
役務取引等収益	9,133	10,663
受入為替手数料	1,410	1,312
その他の役務収益	7,722	9,351
特定取引収益	2,202	6,128
特定金融派生商品収益	2,202	6,128
その他業務収益	1,060	2,553
外国為替売買益	847	1,343
国債等債券売却益	213	1,210
その他経常収益	2,631	1,537
償却債権取立益	88	90
株式等売却益	650	55
その他の経常収益	1,891	1,391
経常費用	110,262	98,312
資金調達費用	4,994	3,992
預金利息	2,670	2,545
譲渡性預金利息	190	149
債券利息	1,107	282
コールマネー利息	△3	0
売現先利息	—	0
債券貸借取引支払利息	21	15
借入金利息	934	863
社債利息	27	105
金利スワップ支払利息	—	21
その他の支払利息	46	9
役務取引等費用	2,567	3,183
支払為替手数料	360	302
その他の役務費用	2,206	2,881
特定取引費用	—	0
特定取引有価証券費用	—	0
その他業務費用	2,254	813
国債等債券売却損	2,029	698
国債等債券償還損	22	39
国債等債券償却	8	0
債券発行費償却	26	22
金融派生商品費用	166	52
その他の業務費用	1	1
営業経費	79,175	68,969

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
その他経常費用	21,270	21,352
貸倒引当金繰入額	19,067	19,766
貸出金償却	317	150
株式等売却損	627	16
株式等償却	93	45
その他の経常費用	1,165	1,373
経常利益	7,670	30,207
特別利益	4,443	1,228
固定資産処分益	651	1,228
受取賠償金	3,792	—
特別損失	1,449	589
固定資産処分損	196	193
減損損失	1,253	396
税引前当期純利益	10,664	30,846
法人税、住民税及び事業税	2,400	8,064
法人税等調整額	△510	4,476
法人税等合計	1,890	12,541
当期純利益	8,773	18,305

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	－	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	23,310	404	49,570	123,536	196,822
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,496
固定資産圧縮積立金の取崩		△26		26	－
当期純利益				8,773	8,773
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△26	－	3,404	4,277
当期末残高	24,210	377	49,570	126,940	201,099

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,072	944,714	11,879	85	11,964	956,679
当期変動額						
剰余金の配当		△4,496				△4,496
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
当期純利益		8,773				8,773
自己株式の取得	△63	△63				△63
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			9,181	△110	9,070	9,070
当期変動額合計	△63	4,213	9,181	△110	9,070	13,284
当期末残高	△1,136	948,927	21,060	△25	21,035	969,963

当事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の 取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	—	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産 圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	24,210	377	49,570	126,940	201,099
会計方針の変更による 累積的影響額				△288	△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	24,210	377	49,570	126,652	200,811
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,394	△4,495
固定資産圧縮積立金の 取崩		△23		23	—
当期純利益				18,305	18,305
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△23	—	12,934	13,809
当期末残高	25,109	354	49,570	139,586	214,620

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,136	948,927	21,060	△25	21,035	969,963
会計方針の変更による 累積的影響額		△288				△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△1,136	948,639	21,060	△25	21,035	969,675
当期変動額						
剰余金の配当		△4,495				△4,495
固定資産圧縮積立金 の取崩		—				—
当期純利益		18,305				18,305
自己株式の取得	△10	△10				△10
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△3,728	28	△3,700	△3,700
当期変動額合計	△10	13,799	△3,728	28	△3,700	10,099
当期末残高	△1,146	962,439	17,332	2	17,334	979,774